
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 239RS/1116RG   del 06-12-2021

OGGETTO

D.L. 25 maggio 2021 n. 73 (Decreto Sostegni-bis) convertito, con modificazioni, nella legge 23 luglio 2021,
n. 106. Riparto contributo concesso con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze del 24 giugno 2021. "Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno
alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche". Approvazione schema di
avviso assegnazione buoni spesa, contributo per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 06-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 138 del 01.12.2021 avente all’oggetto “D.L. 25 maggio 2021
n. 73 (Decreto Sostegni-bis) convertito, con modificazioni, nella legge 23 luglio 2021, n. 106. Riparto
contributo concesso con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze del 24 giugno 2021. Misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Atto di
indirizzo” con la quale l’Amministrazione ha provveduto a delineare i criteri per definire la platea
dei beneficiari per le misure in parola, destinando, inoltre, il Fondo assegnato a questo Comune,
pari a complessivi € 140.643,77, nel seguente modo:
a) € 50.000,00 per misure di solidarietà alimentare alle famiglie indigenti;
b) € 35.643,77 quale sostegno alle famiglie indigenti per il pagamento dei canoni di locazione;
c) € 55.000,00 quale sostegno alle famiglie indigenti per il pagamento delle utenze domestiche.

Richiamata la propria Determinazione n. 235 del 02/12/2021 con la quale è stato disposto
l’affidamento alla Società Studio Nouvelle s.r.l., con sede in Salerno – P. IVA 02631750656 - in
convenzione con A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani) della fornitura della
piattaforma telematica BONUSPESA.IT per la gestione delle procedure relative all’erogazione dei
buoni spesa, dei contributi per il canone di locazione e per le utenze domestiche, a favore delle
famiglie bisognose.

Ritenuto dover provvedere all’approvazione dello schema di Avviso pubblico per l’assegnazione ed
erogazione dei buoni spesa, dei contributi dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, di cui
al D.L. 25 maggio 2021 n. 73, attraverso la piattaforma BONUSPESA.IT, secondo i criteri di accesso
e priorità fissati con atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 138 del 01/12/2021.

Visto lo schema di Avviso pubblico e di domanda/autocertificazione allegati alla presente
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Visti:
il D. Lgs. n. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;
il vigente Statuto comunale.

Ritenuto necessario procedere ad apposito impegno di spesa sul competente capitolo del Bilancio
2021-2023 esercizio 2021;

Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23
del 27/07/2021;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente
Regolamento di Contabilità.

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

D E T E R M I N A

Di Richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.1.
Di Impegnare l’importo complessivo pari ad € 140.643,77 quale Fondo assegnato a questo2.
Comune secondo il riparto concesso con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con



il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 24 giugno 2021, per le misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche.
Di imputare la somma pari ad € 140.643,77 al cap. 1415/1 codice 12.05-1.04.02.02.999 del3.
Bilancio 2021-2023, esercizio 2021.
Di Approvare lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, per4.
formarne parte integrante e sostanziale, per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa
di cui al D.L. 25 maggio 2021 n. 73 in esecuzione degli indirizzi di cui alla Delibera di Giunta
Comunale n. 138 del 01/12/2021 per l’utilizzo delle risorse relative alle Misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche.
Di Approvare il modello unico di Autocertificazione/Domanda che i richiedenti dovranno5.
compilare e sottoscrivere, tramite la Piattaforma dedicata BONUSPESA.IT, anch’esso parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito6.
web istituzionale con decorrenza dalla data di pubblicazione della presente determinazione
precisando che le istanze potranno essere inoltrate con decorrenza dall’attivazione della
piattaforma di cui sopra e, quindi, dal 09/12/2021 ed entro e non oltre il 20/12/2021.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-12-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-12-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



AVVISO PUBBLICO

Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche Decreto legge n. 73 del 25.05.2021

Il Responsabile del VII Settore – Area Affari Generali

Premesso: 
⎯ che in data 25 maggio 2021 è stato emanato il decreto-legge, n.73 (Decreto Sostegni-bis), 

convertito, con modificazioni, con legge 23 luglio 2021, n.106 recante “Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID-19,per le imprese,il lavoro,i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”;

⎯ che, in particolare, l’articolo 53, comma 1, del succitato decreto-legge istituisce nello stato 
di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al 
fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche;

⎯ che con il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 24 giugno 2021 è stato approvato il riparto in favore dei Comuni del 
Fondo di cui all’art.53, comma 1, del D.L. n.73/2021, finalizzato all’adozione delle misure 
suddette;

⎯ che, ai sensi della ripartizione operata con il Decreto di cui sopra, sono state destinate a 
questo Comune risorse per un importo pari ad € 140.643,77.

Vista e Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Atripalda n. 138 del 
01.12.2021 con la quale: 

-vengono determinati i criteri cui attenersi nell’emanazione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione 
di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità per persone in 
difficoltà, nonché di sostegno alle famiglie anche per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche;

-è stato ripartito il Fondo assegnato a questo Comune nel seguente modo: 

a) € 50.000,00 per misure di solidarietà alimentare alle famiglie indigenti;
b) € 35.643,77 quale sostegno alle famiglie indigenti per il pagamento dei canoni di locazione; 
c) € 55.000,00 quale sostegno alle famiglie indigenti per il pagamento delle utenze domestiche.

AVVISA

	1



Art. 1 - Finalità dell’intervento 

Il Comune di Atripalda per contrastare l’insorgenza di queste nuove povertà ed aiutare i cittadini in 
difficoltà intende erogare:

- buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità da utilizzare presso i 
negozi del territorio comunale che hanno manifestato la loro disponibilità a convenzionarsi con 
l’Ente per la realizzazione della misura;

- contributi per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche.

Art. 2- Destinatari e requisiti di ammissione

Il presente Avviso è rivolto a tutti i cittadini residenti nel Comune di Atripalda. Possono accedere i 
nuclei familiari che:

1)versino in uno stato di difficoltà economica a causa degli effetti economici derivanti 
dall’emergenza sanitaria da virus Covid 19;
2)si trovino in condizioni di disagio economico e/o sociale;

3)abbiano un’attestazione ISEE (ordinario o corrente) del nucleo familiare del richiedente, in 
corso di validità al momento della domanda, non superiore ad € 15.000,00;

E’ possibile accedere al massimo a due contributi a scelta tra i buoni spesa, il pagamento a 
rimborso del canone di locazione e delle utenze domestiche.

Art. 3 - Modalità di presentazione delle domande 

Tutti i cittadini residenti nel Comune di Atripalda, in possesso dei requisiti previsti dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 01/12/2021, possono presentare istanza per avere 
accesso :  

⎯ al sostegno alimentare per l’acquisto di beni di prima necessità da utilizzare esclusivamente 
presso i negozi convenzionati con il Comune di Atripalda;

⎯ ai contributi per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche,

	2



esclusivamente utilizzando l’apposita piattaforma on line sul portale https://atripalda.bonuspesa.it

Il cittadino, verificato il possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso, potrà:

⎯ collegarsi alla piattaforma https://atripalda.bonuspesa.it;

⎯ accedere all’area “Adesione Cittadini”;

⎯ compilare il form in tutti i campi obbligatori (compreso numero di telefono cellulare);

⎯ caricare il documento d’identità ed il codice fiscale;

⎯ scaricare la domanda/autocertificazione, compilarla in ogni suo campo e sottoscriverla;

⎯ caricare la domanda/autocertificazione, compilata e firmata, sulla piattaforma nell’area

  “adesione cittadini”;

⎯ caricare attestazione ISEE;

⎯ caricare gli allegati previsti per la richiesta del contributo canone di locazione e/o utenze

  domestiche.

Non saranno accettate e prese in considerazione domande che perverranno in altre modalità siano 
esse cartacee o a mezzo mail. Saranno istruite, inoltre, solo le domande le cui autocertificazioni 
saranno debitamente compilate in ogni campo e sottoscritte dal richiedente. Saranno escluse le 
domande che perverranno dagli appartenenti ad un nucleo familiare nel quale un componente ne 
abbia già fatto richiesta.

Le istanze/autocertificazioni, non corredate del documento di riconoscimento del dichiarante e degli 
allegati previsti dal presente Avviso, saranno considerate inammissibili. 

Potrà presentare istanza un solo componente per tutto il nucleo familiare convivente: per il calcolo 
dei componenti del nucleo familiare farà fede esclusivamente il dato dell’anagrafe comunale.

La presentazione dell’istanza non dà automatico diritto all’accesso al beneficio richiesto.

Le domande potranno essere presentate a partire dal 09/12/2021 ed entro e non oltre il 
20/12/2021.

Art. 5- Criteri di valutazione 

	3

https://atripalda.bonuspesa.it
https://atripalda.bonuspesa.it


Saranno ammesse, prioritariamente, purché in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente 
avviso: 

a)le istanze dei nuclei familiari il cui valore ISEE ordinario o corrente dichiarato, relativo al nucleo 
familiare, è compreso tra € 0,00 e 9.360,00; 

b) le istanze dei nuclei familiari il cui valore ISEE ordinario o corrente dichiarato, relativo al nucleo 
familiare, è compreso tra € 9.3600,01 e 15.000,00.

In ogni caso, nella gestione delle risorse destinate a questo Ente verrà data priorità a chiunque versi 
in situazione di temporaneo, grave, comprovato disagio economico e che non fruisca già di 
provvidenze pubbliche e/o fondi derivanti da ammortizzatori sociali (ovvero Rdc, Pensione di 
Cittadinanza, Reddito di Emergenza, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni e/o 
altre forme di sostegno pubblico). 

Art. 6 – Importo contributi 

I buoni spesa, i contributi per il pagamento del canone di locazione e per il pagamento delle utenze 
domestiche saranno assegnati sulla base delle dichiarazioni rese dall’utente in relazione alle 
autocertificazioni previste dal modulo per la presentazione della domanda ed a seguito dell’esame 
delle istanze effettuato dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune, stilando l’elenco dei beneficiari in 
base all’ISEE, fermo restando i criteri di accesso e di priorità sopra indicati, nell’ammontare di 
seguito indicato:

COMPONENTI B U O N O 
SPESA

CONTRIBUTO
CANONE DI 
LOCAZIONE

CONTRIBUTO
UTENZE

1 € 100,00 Massimo € 200,00 Massimo € 200,00

2 € 200,00 Massimo € 250,00 Massimo € 250,00

3 € 300,00 Massimo € 300,00 Massimo € 300,00

4 € 400,00 Massimo € 400,00 Massimo € 400,00

5 e/o + € 500,00 Massimo € 500,00 Massimo € 500,00

	4



L’importo dei contributi, innanzi indicati, per il canone di locazione e per le utenze, è da intendersi 
quale importo massimo erogabile, anche qualora le ricevute, allegate all’istanza, comprovanti 
l’avvenuto pagamento del canone di locazione e/o delle utenze domestiche, siano di importo 
maggiore. Qualora, invece, le ricevute allegate siano di importo inferiore ai contributi previsti, 
determinati in base ai componenti del nucleo familiare, il beneficio sarà pari all’importo delle 
stesse. 

a) BUONI SPESA

Il contributo sarà erogato sulla base dei criteri stabiliti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
138 del 01/12/2021 e sulla base dei requisiti di cui al punto n. 2 del presente avviso, con la modalità 
del “buono spesa elettronico”.

Alla domanda/autocertificazione dovranno essere allegati:
1)domanda/ autocertificazione debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta;
2)copia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale.
3)copia dell’attestazione ISEE del nucleo familiare del richiedente, in corso di validità al momento 
della domanda.

Il contributo è personale (ovvero utilizzabile solo dal titolare), non trasferibile, né cedibile a terzi, 
non convertibile in denaro contante.

I buoni spesa saranno spendibili esclusivamente presso gli esercenti commerciali convenzionati con 
il Comune e saranno utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità. 

Saranno nominativi e pertanto non cedibili e non saranno commercializzabili né convertibili in 
denaro.

L’importo complessivo riconosciuto dovrà essere utilizzato solo ed esclusivamente per l’acquisto di 
alimenti (quali pane, pasta, carne, olio,sale, zucchero, frutta, verdura, prodotti essenziali per l'igiene 
personale e l'alloggio quali sapone,dentifricio, carta igienica, shampoo, detersivo per piatti e 
pavimenti...nonché prodotti per la prima infanzia quali latte, omogeneizzati, pannolini..) e beni di 
prima necessità (quali farmaci e prodotti medicali).

Il buono spesa non dà diritto all’acquisto di bevande alcoliche, preparati di rosticceria, alta 
pasticceria e di tutti gli altri prodotti non destinati agli usi sopraindicati (es. prodotti di bellezza, 
vestiario, elettrodomestici, telefoni cellulari, ricariche telefoniche, prodotti di cartoleria, 
oggettistica,...).

	5



Al termine dell’istruttoria, effettuata dall’Ufficio Servizi Sociali, si provvederà all’approvazione 
della graduatoria definitiva e successivamente all’assegnazione dei buoni spesa. I cittadini 
beneficiari riceveranno un SMS sul numero di telefono indicato nel quale sarà contenuto l’importo 
del buono spesa ed un PIN, personale e non cedibile associato al Codice fiscale del beneficiario 
dichiarato in sede di istanza, necessario per procedere agli acquisti.

Il cittadino, infatti, al momento del pagamento di quanto acquistato presso gli esercizi 
convenzionati, dovrà comunicare all’esercente il proprio codice fiscale e/o dati anagrafici ed inserire 
il PIN segreto e personale ricevuto nel POS WEB mostrato dall’esercente all’atto del pagamento. Il 
credito necessario per l’acquisto sarà quindi del tutto o parzialmente scalato e l’operazione sarà 
ripetibile fino all’esaurimento dello stesso credito.

In ogni momento il cittadino, accedendo con codice fiscale e PIN all’area personale del portale 
atripalda.bonuspesa.it potrà visualizzare il proprio credito a disposizione.

Il buono spesa deve essere speso entro il 31/01/2022.

b) CONTRIBUTO CANONE DI LOCAZIONE:

Il contributo sarà liquidato direttamente sul conto corrente indicato in fase di richiesta, sulla base 
dei criteri stabiliti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 01/12/2021 di seguito 
specificati:

⎯ essere residenti nel Comune di Atripalda. 
⎯ Possono accedere i nuclei familiari che:

1)versino in uno stato di difficoltà economica a causa degli effetti economici derivanti 
dall’emergenza sanitaria da virus Covid 19.
2)si trovino in condizioni di disagio economico e/o sociale;
3)abbiano un’attestazione ISEE del nucleo familiare del richiedente, in corso di validità al 
momento della domanda, non superiore ad € 15.000,00.

⎯ Essere titolare di un contratto di locazione, unitamente all’attestazione di regolare 
registrazione, relativo ad immobile adibito ad abitazione principale ed essere residenti 
nell’immobile a cui si riferisce il contratto di locazione. Non è possibile presentare la 
medesima richiesta di contributo da parte di altri membri del nucleo familiare.

⎯ Non avere la titolarità del diritto di proprietà, comproprietà o usufrutto, uso ed abitazione su 
un alloggio o, quota parte di esso, ovunque ubicato sul territorio nazionale, adeguato alle 
esigenze del nucleo familiare.

⎯ Non risiedere in immobili di lusso (sono escluse le categorie catastali: A/1 (abitazioni di tipo 
signorile) – A/8 (ville) – A/9 (palazzi di eminenti pregi artistici e signorili).

⎯ Che nessun componente del nucleo familiare sia stato beneficiario dal 01/01/2021 al 
30/11/2021 del contributo a favore dei nuclei familiari in possesso di intimazione per sfratto 
per “morosità incolpevole”.

⎯ Non essere sottoposto a procedure di rilascio per morosità, eccetto i casi di “morosità 
incolpevole”.

⎯ Non essere assegnatari, per ognuno dei componenti il nucleo familiare, di un alloggio di 
Edilizia Residenziale Pubblica.

⎯ Non aver beneficiato di altre misure comunali, regionali e/o statali per le spese per le quali si 
chiede il contributo, dal 01/01/2021 al 30/11/2021.

	6



⎯ Il rimborso è pari a quanto effettivamente pagato, sulla base delle ricevute di pagamento 
allegate all’istanza, e comunque nel limite massimo previsto al punto 6 del presente Avviso, 
in base ai componenti il nucleo familiare. 

Alla domanda/autocertificazione dovranno essere allegati:
1)la domanda/autocertificazione debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta;
2)copia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale;
3)copia dell’attestazione ISEE del nucleo familiare del richiedente, in corso di validità al momento 
della domanda;
4) copia del contratto di locazione unitamente all’attestazione di regolare registrazione;
4)copia delle ricevute di pagamento del canone di locazione dal 01/01/2021 al 30/11/2021.

c) CONTRIBUTO UTENZE DOMESTICHE

Il contributo sarà liquidato direttamente sul conto corrente indicato in fase di richiesta sulla base dei 
criteri stabiliti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 01/12/2021 di seguito specificati:

⎯ essere residenti nel Comune di Atripalda. 
⎯ Possono accedere i nuclei familiari che:

1)versino in uno stato di difficoltà economica a causa degli effetti economici derivanti 
dall’emergenza sanitaria da virus Covid 19.
2)si trovino in condizioni di disagio economico e/o sociale;
3)abbiano un’attestazione ISEE del nucleo familiare del richiedente, in corso di validità al 
momento della domanda, non superiore ad € 15.000,00.

⎯ Essere titolare di un contratto per utenze domestiche, intestato ad uno dei componenti il 
nucleo familiare anagrafico ed avere bollette pagate, da allegare obbligatoriamente, a far 
data dal 01/01/2021 e fino alla data di presentazione della domanda, per utenze domestiche 
di luce, acqua, gas/GPL/metano, pena la non assegnazione del relativo contributo.

⎯  Essere residente nell’immobile a cui si riferiscono le spese relative alle utenze domestiche, 
secondo le risultanze anagrafiche.

⎯ Il rimborso è pari a quanto effettivamente pagato, sulla base delle ricevute di pagamento 
allegate all’istanza, e comunque nel limite massimo previsto al punto 6 del presente Avviso, 
in base ai componenti il nucleo familiare. 

Alla domanda/autocertificazione dovranno essere allegati:
1)la domanda/autocertificazione debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta;
2)copia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale.
3)copia dell’attestazione ISEE del nucleo familiare del richiedente, in corso di validità al momento 
della domanda.
3) copia delle bollette pagate a far data dal 01/01/2021 e fino alla data di presentazione della 
domanda.

7.ACCERTAMENTI E CONTROLLI

Nella domanda/autocertificazione i richiedenti dovranno dichiarare, sotto la propria personale 
responsabilità, e consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le 
ipotesi di falsità di atti e dichiarazioni mendaci, il possesso dei requisiti sopra indicati.
In considerazione dell’eccezionalità della misura, si procederà ad effettuare il controllo, a 
campione, ex post, sulla veridicità delle dichiarazioni/attestazioni/certificazioni rese, ai sensi 

	7



dell’art. 71 del DPR 445/2000. Le dichiarazioni mendaci saranno punite ai sensi di legge (Art.75 e 
76 del DPR 28 dicembre 2000 n.445) e si provvederà al recupero delle somme erogate ed alla 
denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false 
dichiarazioni. Al fine della verifica l’Amministrazione si avvarrà della Guardia di Finanza, a cui 
procederà ad inviare l’elenco dei beneficiari per il controllo dei redditi e di tutto quanto dichiarato 
nelle autocertificazioni di competenza.  

8.TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Secondo la normativa indicata, il trattamento relativo al presente servizio sarà improntato ai principi 
di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti dei richiedenti.

Ai sensi dell'articolo 13 del GDPR 2016/679, pertanto, si forniscono le seguenti informazioni:

I dati personali che in occasione dell'attivazione del presente servizio saranno raccolti e trattati sono 
i dati anagrafici (nome, cognome, residenza, luogo e data di nascita, codice fiscale, i dati contenuti 
nel documento di riconoscimento, i dati contenuti nel contratto di locazione (dati relativi 
all’immobile, certificati catastali e di provenienza immobiliare, dati relativi alla composizione del 
nucleo familiare) e i dati relativi alla situazione economica, patrimoniale e fiscale. 

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

-il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del 
trattamento;

-il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte;

-il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento;

I dati personali forniti saranno oggetto di raccolta, registrazione, organizzazione, strutturazione, 
conservazione, adattamento o modifica, estrazione, consultazione, uso, comunicazione mediante 
trasmissione, raffronto, cancellazione o distruzione.

	8



In caso di comunicazione i dati saranno trasmessi ad altri dipendenti autorizzati al trattamento, al 
gestore della piattaforma nominato responsabile esterno del trattamento ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679, esercenti che hanno manifestato la loro disponibilità a convenzionarsi con l’Ente per 
la realizzazione della misura, autorizzati al trattamento; autorità giudiziaria ed altre amministrazioni 
al fine dell’attuazione dell’iniziativa e di eventuali controlli nei casi previsti dalla legge.

Si informa che, tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento dei 
dati è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere, come 
conseguenza, l'impossibilità di svolgere l’attività. Il trattamento non comporta l'attivazione di un 
processo decisionale automatizzato.

Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con logiche di 
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da 
garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 
organizzative, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. In particolare sono adottate le 
seguenti misure di sicurezza: sistemi di autenticazione e sistemi di autorizzazione; sistemi di 
protezione (antivirus; firewall; antintrusione; altro); minimizzazione dei dati e misure specifiche per 
assicurare la continua riservatezza, integrità, disponibilità e resilienza dei sistemi e dei servizi che 
trattano i dati personali.

I dati personali vengono conservati nel rispetto della vigente normativa e non sono trasferiti 
all’estero.

I richiedenti potranno, in qualsiasi momento, esercitare i diritti:

- di richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa

- di accesso ai dati personali;

- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che la 
riguardano (nei casi previsti dalla normativa);

- di opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa);

- alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa);

- di revocare il consenso, ove previsto: la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 
trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca;

- di proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy)

- di dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di lucro per 
l'esercizio dei suoi diritti;

	9



- di richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa (art. 82).

Qualora il titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità 
diversa da quella per cui essi sono stati raccolti (ivi incluse la garanzia del regolare espletamento 
delle funzioni comunali di cui all’art. 13 comma 1 del D.Lgs 267/2000 ss.mm. e dell’esattezza dei 
dati ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera d del GDPR), prima di tale ulteriore trattamento verranno 
fornite informazioni in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente.

L’esercizio dei diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’invio di una richiesta anche 
mediante email, al Titolare del trattamento Comune di Atripalda, comune.atripalda@legalmail.it o 
al Responsabile del Settore VII e/o al DPO contattabile all’email rdp@comune.atripalda.av.it . 

Atripalda, _______________

	10

mailto:comune.atripalda@legalmail.it
mailto:rdp@comune.atripalda.av.it


Spett/le
Comune di Atripalda

Oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento

                  dei canoni di locazione e delle utenze domestiche Decreto legge n. 73 del 
25.05.2021”.

I l / L a S o t t o s c r i t t o /
a_______________________________________________________________________________
_______

n a t o / a a  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P r o v. _ _ _ _ _ I l _ _ _ _ / _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _ 

C.F._________________________________________ 

r e s i d e n t e i n q u e s t o C o m u n e i n v i a 

___________________________________________________________ n.________

T e l . / c e l l u l a r e _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ e - m a i l 

_____________________________________________________________

Visto l’Avviso pubblico del Comune di Atripalda prot. n. ______del 06/12/2021 relativo alla 
erogazione di buoni spesa, contributo canone di locazione e utenze domestiche,

CHIEDE

di essere ammesso al/i seguente/i beneficio/i previsto/i dal citato Avviso pubblico (massimo due 
benefici):

         BUONI SPESA
         CONTRIBUTO CANONE DI LOCAZIONE
         CONTRIBUTO UTENZE DOMESTICHE

DICHIARA
(dichiarazione valida per buoni spesa, contributo canone di locazione e utenze domestiche)

a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, consapevole delle sanzioni previste dall’art. 76 e della decadenza dai benefici prevista 
dall’art. 75 del medesimo T.U. 445/00 in caso di dichiarazioni false o mendaci, sotto la sua 
personale responsabilità:

! di essere residente nel Comune di Atripalda;

	1



! che la composizione del proprio nucleo familiare, quale risulta dallo stato di famiglia anagrafica, 
è la seguente:

! di essere in possesso di attestazione I.S.E.E. corrente o ordinario in corso di validità con valore 
____________________________________________________, che si allega.

Per coloro che si trovino in stato di bisogno non strettamente correlato all’Emergenza COVID-19 
:

! di versare in uno stato di difficoltà economica/bisogno, in quanto: [illustrare sinteticamente le 
ragioni dello stato di bisogno]
________________________________________________________________________________	
________________________________________________________________________________	
________________________________________________________________________________;	

OPPURE

Per coloro che abbiano subito effetti economici derivanti dall’Emergenza COVID-19 :

! di trovarsi in una delle seguenti condizioni :

! risoluzione del rapporto o sospensione o riduzione dell’attività lavorativa a tempo 
indeterminato, in data successiva al 1 gennaio 2021;

! risoluzione del rapporto di lavoro o sospensione o riduzione dell’attività lavorativa a tempo 
determinato, ovvero dell’impiego con tipologie contrattuali flessibili in data successiva al 1 
gennaio 2021;
! consistente riduzione dell’attività lavorativa con contratto intermittente o a chiamata in data 
successiva al 1 gennaio 2021;
! cessazione dell’attività autonoma con partita Iva o riduzione di fatturato, nel periodo 1 
gennaio 2021 – 30 novembre 2021, in rapporto al fatturato dello stesso periodo dell’anno 2020.

N. Nome Cognome Luogo di 
nascita

Data
di nascita

Grado di 
parentela con il 

dichiarante

1

2

3

4

5

6

7

	2



                                                    ****************************************

! che il sottoscritto o altro componente del nucleo familiare è già assegnatario di sostegno 
pubblico: (indicare beneficiario, tipologia beneficio pubblico e somma mensile fruita da Gennaio 
2021 a Novembre 2021)

Oppure

      ! che nessun componente del nucleo familiare è assegnatario di misure di sostegno pubblico 
(Reddito di Cittadinanza, Pensione di Cittadinanza, Reddito di Emergenza, Naspi, Indennità di 
mobilità, cassa integrazione guadagni, Rendita INAIL, ammortizzatori sociali, altre forme di 
sostegno finanziato con fondi pubblici).

                                                                   ****************************************

BUONI SPESA

! Di essere informato che i buoni spesa potranno essere utilizzati esclusivamente presso gli esercizi 
commerciali situati nel territorio del Comune di Atripalda e con lo stesso convenzionati entro e non 
oltre  il 31/01/2022 e saranno utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima 
necessità.

                                                                   ****************************************

CONTRIBUTO CANONE DI LOCAZIONE

! Di essere titolare di un contratto di locazione, regolarmente registrato (che si allega) al n. 
___________ in data ___________  (relativo ad immobile adibito ad abitazione principale ed essere 
residenti nell’immobile a cui si riferisce il contratto di locazione) che prevede un canone mensile di 
€ ______________.

! Di aver pagato a titolo di canone di locazione un importo complessivo pari ad € 
_________________________(allegare ricevute - pena la non assegnazione del relativo 
contributo). 

N. Nome Cognome Tipologia di sostegno Importo mensile

1

2

3

4

5

6

7

	3



! Di non avere la titolarità del diritto di proprietà, comproprietà o usufrutto, uso ed abitazione su un 
alloggio o, quota parte di esso, ovunque ubicato sul territorio nazionale, adeguato alle esigenze del 
nucleo familiare.

! Di non risiedere in immobili di lusso (sono escluse le categorie catastali: A/1 (abitazioni di tipo 
signorile) – A/8 (ville) – A/9 (palazzi di eminenti pregi artistici e signorili).

! Che nessun componente del nucleo familiare è stato beneficiario dal 01/01/2021 al 30/11/2021 
del contributo a favore dei nuclei familiari in possesso di intimazione per sfratto per “morosità 
incolpevole”.

! Di non essere sottoposto a procedure di rilascio per morosità, eccetto i casi di “morosità 
incolpevole”.

! Di non essere assegnatari, per ognuno dei componenti il nucleo familiare, di un alloggio di 
Edilizia Residenziale Pubblica.

! Di non aver beneficiato di altre misure comunali, regionali e/o statali per le spese per le quali si 
chiede il contributo, dal 01/01/2021 al 30/11/2021.

CHIEDE

! che il contributo venga erogato attraverso accredito su conto corrente bancario/postale con il 
seguente IBAN (intestato al richiedente) (scrivere in modo leggibile):
___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ 
___

***************************

CONTRIBUTO UTENZE DOMESTICHE

! Di essere titolare di un contratto per utenze domestiche, intestato ad uno dei componenti il nucleo 
familiare anagrafico:

U t e n z a e l e t t r i c a n . c o n t r a t t o _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ o n . c l i e n t e 
______________________________ Ente gestore________________________________ intestata 
a ______________________________________________ ed avere bollette pagate, da allegare 
obbligatoriamente (pena la non assegnazione del relativo contributo), ricomprese nel periodo 
01/01/2021 e fino alla data di presentazione della domanda, per un importo complessivo pari ad € 
_________________________________.

U t e n z a i d r i c a ( a c q u a ) n . c o n t r a t t o _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ o n . c l i e n t e 
______________________________ Ente gestore________________________________ intestata 
a ______________________________________________ ed avere bollette pagate, da allegare 
obbligatoriamente (pena la non assegnazione del relativo contributo), ricomprese nel periodo 
01/01/2021 e fino alla data di presentazione della domanda, per un importo complessivo pari ad € 
_________________________________.

	4



Utenza gas /GPL/metano n . contra t to ______________________o n . c l iente 
______________________________ Ente gestore________________________________ intestata 
a ______________________________________________ ed avere bollette pagate, da allegare 
obbligatoriamente, pena la non assegnazione del relativo contributo, ricomprese nel periodo 
01/01/2021 e fino alla data di presentazione della domanda, per un importo complessivo pari ad € 
_________________________________.

! Di essere residente nell’immobile a cui si riferiscono le spese relative alle utenze domestiche, 
secondo le risultanze anagrafiche.

CHIEDE

! che il contributo venga erogato attraverso accredito su conto corrente bancario/postale con il 
seguente IBAN (intestato al richiedente) (scrivere in modo leggibile)
___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ 
___

DICHIARA, altresì,

(dichiarazione valida per buoni spesa, contributo canone di locazione e utenze domestiche)

     Di essere a conoscenza:

     ! che potrà presentare istanza un solo componente per tutto il nucleo familiare convivente: per il 
calcolo dei componenti del nucleo familiare farà fede esclusivamente il dato dell’anagrafe 
comunale;

     ! che eventuali dichiarazioni mendaci saranno comunicate alle Autorità Giudiziarie competenti 
prevedendo, altresì, la restituzione dell’importo percepito indebitamente.

Il/La sottoscritto/a dà atto e dichiara di accettare che l’invio telematico della presente istanza non dà 
automatico diritto all’accesso al/i beneficio/i richiesto/i. 

Atripalda, lì ___/___/________
Firma

_______________________________

Alla luce dell’informativa contenuta nell’Avviso prot. n.______ del 06/12/2021,  ai sensi degli artt. 
13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR “Regolamento europeo in materia di protezione dei 
dati personali”), autorizzo al trattamento dei dati personali per l’attivazione del servizio.

Atripalda, lì ___/___/________
Firma

_______________________________
 

	5


